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Hintergrund zum Wohnkalkulator Pratteln /'I

Datenquelle: Einwohner-, Gebaude-, Wohnungs- und Steuerregister. ES
wurden 16'852 Personen-, 7'514 Haushalts- und 2'458
Gebdudedatensadtze verarbeitet. Unbewohnte Wohnungen
und Gebdude sind in der Auswertung nicht bertcksichtigt.

Datenstand: Stand der Daten: Ca.31.12.2019*

Untersuchte Neubauperiode: 2010 bis 2019 (10 Jahre)
Untersuchte Zuzlige und Umzuge: 2015 bis 2019 (5 Jahre)

Datenschutz: Bei der Analyse wurde auf einen strengen Datenschutz
geachtet. Die Ergebnisse lassen keine Ruckschltsse auf
Einzelpersonen oder Einzelhaushalte zu.

* Die Daten wurden aus einem Backup vom 10.1.2020 herausgelesen,
um moglichst den Datenstand von Ende 2019 zu erhalten.
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ragen zu Bevolkerung M

42 Prozent hat Pratteln innerhalb des Kantons BL mit
tlichem Abstand den hochsten Auslanderanteil. Auch vor
sem Hintergrund stellen sich folgende Fragen:

ie hat sich die Bevolkerung in Pratteln entwickelt?

Welche Auffalligkeiten zeigen sich bei der
BevoOlkerungsstruktur?

Welche Auffalligkeiten zeigen sich bei der Wohnstruktur?
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Bevolkerungsentwicklung 2001 bis 2020 L4

Indexierte Bevolkerungsentwicklung (2001 = 100%)
114%
112%
110%
108%
106%
104%
102%

98% Einwohner 2020
96% Pratteln 16'606
94% Muttenz 17'938
92% i '
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& & & &8 &8 {8 8 {8 {8 8 8 R R R R R &8 &8 &8 & Minchenst. 12'063
—Pratteln  ——Muttenz  ——Reinach (BL) ——Miinchenstein =~ ——Basel Basel 173'863

Das Bevolkerungwachstum war in den untersuchten Gemeinden seit 2001 sehr gering.
Einzig Pratteln hatte zwischen 2014 und 2018 eine kurze Wachstumsphase, in welcher
die Bevolkerungszahl um gut 1'000 Personen respektive um 8.5% zugenommen hat.
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Bevolkerungszusammensetzung

Auslanderantaeil

Anteil auslandische Wohnbevolkerung
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Bevolkerungsentwicklung nach
Staatsangehorigkeit 2001-2020
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Schweiz  Ausland

Basel

Von den funf betrachteten Gemeinden hat Pratteln als Arbeitergemeinde den hochsten
Auslanderanteil. Dieser nahm seit 2001 von 36 auf 42 Prozent zu. Der Auslanderanteil in der Stadt
Basel befand sich 2020 mit 38% in einem ahnlichen Bereich. Bei den weiteren untersuchten
Gemeinden liegt dieser Wert zwischen 22 und 26 Prozent.

Das seit 2001 zu beobachtende (geringe) Bevolkerungswachstum ist in Pratteln und Muttenz
hauptsachlich auf eine Zunahme der auslandischen Bevolkerung zurtckzufuhren. In Reinach,

MUunchenstein und Basel ging die Zahl der Schweizerinnen und Schweizer seit 2001 sogar zuruck.
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Langfristige Entwicklung von Pratteln

Bevolkerungsentwicklung

Langfristige Bevolkerungsentwicklung
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Alle analysierten Baselbieter Gemeinden sind zwischen 1950 und 1970 sehr stark
gewachsen. Pratteln hat dabei den hochsten Anteil Wohnung aus den 1960er Jahren.

Pratteln hat unter den Vergleichsgemeinden uber die letzten 15 Jahre den hochsten
Anteil neuer Wohneinheiten.

Bevolkerungszahl:

Pratteln
Mutenz
Reinach
Munchenst.

1941
5142
5929
2’813
5189

1950
6’863
7’125
3475
6’033

1960
9’492
11963
6’152
10’345

1970
15’127
15’518
13'419
11777

2006-2020

2001-2005

= 1991-2000

1981-1990

1971-1980

1961-1970

1946-1960

1919-1945

Vor 1919

Von 1988 bis 2003 nahm der Auslanderanteil in
Pratteln von 25% auf 37% zu, seit 2010 auf aktuell

42%. In den Baselbieter Vergleichsgemeinden

zeigen sich dhnliche Kurvenverldufe. Sie starteten

aber Mitte der 1980er Jahre bei tieferen

Ausgangswerten (zwischen 10 und 15%).
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Hintergrund

Wohnungs- und Gebaudegrossen abhangig vom /'I
Gebaudealter

6-8 100
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- 0
0 bis 1919 1946 1961 1971 1981 1991 2001 2011

bis 1919 1946 1961 1971 1981 1991 2001 2011 1918 45 60 -70 -80 90 -00 -10 -19
1918 45 60 -70 -80 -90 -00 -10 -19 Mittelwert

Anzahl Wohnungen nach Geschosszahl Wohnflache (Quartil- und Mittelwert)
Geschosszahl Wohnflache (Mittelwert, Median, 25%- / 75%-Quantil)
2500 160
327 140
2000 o+ 120 ,
447 109 . l

62% der Wohneinheiten Prattelns stammen von den Baujahren 1946 bis 1980. In dieser
Zeitperiode entstanden vergleichsweise kleinflachige Wohneinheiten. Zwischen 1961
und 1980 wurde zudem relativ stark verdichtet gebaut. Diese Kombination verheisst
typischerweise einen eher tiefen Wohnstandard.

Die Wohneinheiten aus den 1960er Jahren sind oder werden 60 Jahre alt. Flr eine nachhaltige
Immobilienbewirtschaftung ist bei diesem Gebadudealter oft eine Gesamtsanierung

angezeigt. Insofern musste in Pratteln ein verstarkter Erneuerungsprozess im
Liegenschaftenbestand eintreten. Folie17



Hintergrund

Wohnungsgrosse und -nutzung abhangig vom , v/
Gebaudealter

Zimmerzahl Haushhaltsstruktur
Zimmerzahl Haushaltstyp
100% 6+ 100% = 2%
, 3% gy 5% 4% S 3% 2%
90% - 43 5 0% 3o .= 17%
o = / : 40
80% 4.0 | \ 80% 239% 28% 249 23% 26% 27% . o
70% 35 bl \ 4 70% 34%  39% Ubrige
60% 31 29 \29 3 60% 1-E|tern'HH
50% 25 50% Paar m.Ki
2.3 >a 2
2.1 : .
40% 2.0 40% 2P-HH o.Ki
1.7
30% 1.5 1 30% 1P-HH
20% 12 0 20%
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0% Fam. 0%
bis 1919 1946 1961 1971 1981 1991 2001 2011 bis 1919 1946 1961 1971 1981 1991 2001 2011
1918 -45 -60 -70 -80 -90 -00 -10 -19 1918 45 -60 -70 -80 -90 -00 -10 -19

Zwischen 1946 und 1970 entstanden beziiglich Zimmerzahl kleinere Wohneinheiten.
Trotzdem befindet sich die Familienquote in einem dhnlichen Bereich wie bei den andern

Bauperioden bis 1990.

Die durchschnittliche Flache pro Zimmer bei den "4+ Zi/ Fam." ist der Verhaltniswert von L
zwischen 1946 und 1980 erbauten Wohungen betragt ~ Worneinheiten mit mindestens vier &
2 B .den SEit 1990 erste”ten Zlmmern un e_rAnza. Paarfqml_len. Dieser L4
um 22 u_nd 2_3 m g €l =2 A ) Indikator kann einen Hinweis fur die
Wohneinheiten liegt die Zimmerflache bei rund 30 m2 Nachfrage nach Familienwohnungen oder
(Mittelwert). auf eine Unterbelegung der grosseren  _ .. .o

Wohneinheiten geben.



Bevolkerungsstruktur und Wohndichte A'I

Auslandische Bevolkerung Pro-Kopf-Wohnflachenkonsum
Staatsangehorigkeit Pro-Kopf-Wohnflachenkonsum nach Haushaltsgrésse
100% 120
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29% ~26% | O 286_24%/ 20
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. B . . . . _ bis 1919 1946 1961 1971 1981 1991 2001 2011
0% —Anteil 1918 45 60 -70 80 90 00 -10 -19
bis 1919 1946 1961 1971 1981 1991 2001 2011
1918 -45 -60 -70 -80 -90 -00 -10 -19 1-P-HH w 2-P-HH 3+P-HH —0

In den von 1946 bis 1980 erbauten Wohneinheiten leben anteilsmassig viele
Auslanderinnen und Auslander.

Die knappen Platzverhaltnisse (kleinflachige Wohnungen, in Relation dazu hohe
Familienquote) resultiert in einen tiefen Pro-Kopf-Wohnflachenkonsum.
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Haushaltsstrukturen
und deren Wohnsituationen



Hintergrund

Zimmerzahl nach Haushaltskategorien

Zimmerzahl
100% 29
90% &
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B39+
40% _—
.28
30% 257
20%
10%
0%
20-39 40-64 65-79

Einpersonenhaushalte

Zwei von drei Paarfamilien mit mindestens drei Kindern stehen nur bis zu vier

Zimmer zur Verflugung.

Zweipersonenhauhalte mit 40- bis 79-jahrige jungste Haushaltsmitglieder belegen

18
38

-3.3

80+

74 66
131
139
H
=414
3.9°
)
”
&
20-39 40-64 65-79

11

12

3.9

80+
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1 Kind 2 Kinder

36

67

~43

161

45

3+ Kinder,

Paare mit Kind(ern)

eine betrachtliche Zahl grosser Wohneinheiten mit fiinf und mehr Zimmern.

40% der Zweipersonenhaushalte "65-79" belegen ein EFH
(241 Haushalte). 99 EFH werden ausschliesslich von
Personen bewohnt, die tiber 80 Jahre alt sind. Dabei handelt
es sich um 68 Ein- und 31 Zweipersonenhaushalte.

6.0

5.5

5.0

4.5

4.0

3.5

3.0

25

2.0

1.5

1.0

Die Ein- und Zweipersonenhaushalte

sind nach dem Alter des (jungsten)
Haushaltsmitgliedes aufgeschliisselt.

Die Datenwerte in den Saulen geben
die Anzahl Haushalte wieder.

6+

Lesehilfe
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Hintergrund

Vergleich von Wohnungs- und Haushaltsgrosse A

Zimmerzahl Haushaltsgrosse
Anzahl Zimmer 2020 Haushalte nach Haushaltsgrésse
100% 100%
° 5% 9% 8% 8% gg;: ° 6% 4% 4% 5% 4:4,
90% 11% 90% | 199 15 12% 12% R
80% 17% 17% 18% 16% 80% 11%
13% 13% 13% 13%
70% 29% 70% o
60% 30% 29% 28%
: ® 35% ° 38% 60% ° 4
50% 50% 33% 35% 37% 35%
40% 3
36% 40%
30% 31%
31%
2000 ° 29% 25% 30% 2
0 20% 49%
10% 14% 9% 8% 12% 1% ° 36% 35% 34% 36% 1
0% 4% 3% 2% 3% 10%
Pratteln Muttenz Reinach Miinchenst. Basel 0%
1 Zimmer =2 Zimmer = 3 Zimmer =4 Zimmer =5 Zimmer m6+ Zimmer Pratteln Muttenz Reinach Miinchenst. Basel

Paarfamilien belegen in der Regel Wohneinheiten mit mindestens vier Zimmern. Der
Anteil dieser Wohneinheiten am gesamten Wohnungsbestand betragt in Pratteln

46 Prozent und liegt damit deutlich tiefer als in Muttenz (56%), Reinach (60%) oder
Miinchenstein (55%). Gleichzeitig hat Pratteln mit 31 Prozent einen leicht h6heren Anteil
an Haushalten mit mindestens drei Personen im Vergleich mit den anderen Baselbieter
Gemeinden (29 bis 30%).

Pro Haushalt mit mindestens drei Personen kommen in Pratteln
1.6 Wohneinheiten mit mindestens vier Zimmern. Dieser Quotient
betragt in Muttenz 2.1, in Reinach (BL) 2.3 und in MUnchenstein 2.0. Folie 24



Hintergrund

Zimmerverfugbarkeit

nach Haushaltsstruktur

Haushaltstyp
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Die Mehrheit der Paarfamilien sind (statistisch) beziiglich Zimmerzahl unterversorgt.

Die auslandische Bevolkerung ist Giberdurchschnittlich stark von (statistisch) knappen
Platzverhaltnissen betroffen.

Esist zu hinterfragen, ob es in Pratteln ein
Unterangebot an Wohnraum gibt, der fur
Familien geeignet ist.

Der Mindeststandard («knapp») ist wie folgt definiert:

« einZimmer pro Person ab 12 Jahre

« ein halbes Zimmer pro Kind unter 12 Jahren (aufrunden)
« einzusatzliches Zimmer pro Haushalt.

Folie 25
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Hintergrund

Staatsangehorigkeit nach Haushaltskategorien

Staatsangehdrigkeit
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Bei den Familienhaushalten liegt der Auslanderanteil bei liber 50%, wobei er mit der

Kinderzahl zunimmt.

Zum Pensionsalter hin nimmt die auslandische Bevolkerung markant ab.

Bei den zuziehenden Paarfamilien ist der Auslanderanteil
nochmals leicht erhoht (57%, 60% respektive 62%). Dabei ist
allerdings zu beachten, dass die auslandische Bevolkerung
generell eine hohere Wohnmobilitat aufweist.

Die Ein- und Zweipersonenhaushalte
sind nach dem Alter des jinsten
Haushaltsmitgliedes aufgeschliisselt.

Die Strich-Markierungen entsprechen
der Anzahl Haushalte pro Kategorie.

Lesehilfe
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Entwicklung des Auslanderanteils bei den A
Kindern nach Altersgruppen
Anteil der auslandischen Kinder nach Altersgruppen Die Auswertung bezieht sich auf
60% die gesamte Gemeinde. In
einzelnen Quartieren oder
55% Schulkreisen kann der

/\ Kurvenverlauf abweichend sein.
50% ~
E— S, NI

40%

35% y .
Anzahl auslandische Kinder:

30% T T T T T T T T T T 1 2010 2020
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 0-4]ahre 337 369

5-6 Jahre 131 143

—0-4 Jahre ——5-6 Jahre —7-12 Jahre yeilv jahre 421 432

Seit 2010 hat der Ausldnderanteil bei den Kindern abgenommen. Dies zeigt sich
sowohl im Vorschulalter als auch im Altersbereich von Kindergarten und
Primarschule. Die relative Abnahme ist mitunter ein Ergebnis des
Bevolkerungswachstumes. In absoluten Zahlen haben die auslandischen Kinderzahlen

leicht zugenommen.

Folie 31

Hintergrund



Hintergrund

Wohnungsgrossen A

Zimmerzahl Zimmerzahl in Mehrfamilienhdausern
Anzahl Zimmer 2020 Anzahl Zimmer in Mehrfamilienhdusern 2020
100% 100% 0 9 0 o, o
’ 5% 9% 8% 8% - ’ 3% 8% 14 14 1%
90% 1% E 90% S
0, (]
80% 17% 17% 18% 16% 80% 28% 30% 27%
° 34%
70% 29% 70%
0, 0,
60 A) 30% 35% 29% 38% 60 A’s 44%
50% 50%
45% 45%
40% 40% 9
o 36% o 46% 449
30% 31% 30%
31%
29%
0% o 25% 20% 25%
10% 14% 109 16% 13% 16%
’ ’ 9% 8% e 11% o ’ = 5
0% 4% 3% 2% 3% > 0% 5% 4% 3% 4% i
Pratteln Muttenz Reinach Miinchenst. Basel Pratteln Muttenz Reinach Miinchenst. Basel
1 Zimmer =2 Zimmer = 3 Zimmer w4 Zimmer =5 Zimmer m6+ Zimmer 1Zimmer =2 Zimmer = 3 Zimmer w4 Zimmer =5 Zimmer m6+ Zimmer

Nur 16 Prozent aller Wohneinheiten von Pratteln verfiigen iiber mindestens fiinf Zim-
mer. In drei Baselbieter Vergleichsgemeinden liegt dieser Anteil rund 10 Prozent hoher.
In den MFH sind die Unterschiede allerdings nur gering. Der Hauptunterschied liegt darin,
dass Pratteln einen deutlich tieferen EFH-Anteil hat (20% gegeniiber 32/ 33%).

In den letzten 10 Jahren wurde in Pratteln vor allem kleinere
Wohneinheiten gebaut: Knapp 80 Prozent der seit 2010 erstellten
Wohneinheiten sind Zwei- oder Dreizimmerwohnungen.
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Zuziehende Haushalte



(Steuerbares) Aquivalenzeinkommen bei zugezogenen

Haushalten im Vergleich zum Gesamtbestand

Haushalte abhangig vom Aquivalenzeinkommen
25%

20%
15%
10%

5%

0%
1- 2'500- 3'500- 4'500- 5'500- 6'500- 8'000- 210000
2'499 3'499 4'499 5499 6'499 7'999 9'999

zugezogene Haushalte ——gesamter Haushaltsbestand

Im Vergleich zum gesamten Haushaltsbestand
ziehen leicht mehr einkommensstarke Haushalte
nach Pratteln. Die einkommensschwachen
Haushalte sind bei den Zuziigern untervertreten.
Beim breiten Mittelstand verlaufen die beiden
Kurven im Gleichschritt.

Uber 20 Prozent der Haushalte, deren
steuerbares Aquivalenzeinkommen
bei mindestens 8'000 Franken liegt,
belegen eine ab 2011 erbaute
Wohneinheit. Insofern ist davon
auszugehen, dass der erhohte Anteil
finanzkraftiger Haushalte bei den
Zuzugern durch die Wohnbautatig-
keit beglinstigt ist. Auf der andern
Skalenseite betragt der Anteil ab 2011
erbauter Wohneinheiten rund s
Prozent.

Um beurteilen zu kdnnen, ob das
Wanderungsverhalten zu einer
(finanziellen) Aufwertung oder
Abwertung fuhrt, mussten auch
Informationen zu den wegziehenden
Haushalten vorhanden sein.

Die Auswertung erfolgt nach dquivalenten
steuerbaren Haushaltseinkommen.
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Erkenntnisse «Bevolkerung und wohnraum» 'l

Wohnstruktur

wWohnraum fiir
Familien

Auslandische
Bevolkerung

zuziehende
Haushalte

Uber 60% der Wohneinheiten von Pratteln stammen aus der Bauzeit 1946
bis 1980, 30% entfallen dabei nur schon auf die 1960er Jahre. Wohneinheiten
aus dieser Bauzeit entsprechen oft bezuglich Wohnungsgeometrie nicht
den heutigen Anspruchen (kleine Zimmer). Aufgrund des Gebaudealters
besteht zudem Sanierungsbedarf.

In Pratteln gibt es vergleichsweise wenige beziiglich Zimmerzahl grosse
Wohneinheiten.

Die Mehrheit der Familien belegen im Verhaltnis zur Haushaltsgrosse (zu?)
kleine Wohnung. Unterschiedliche Grinde konnen hierzu fuhren:
- Die Familien konnen sich keine grosseren Wohnungen leisten,

« essteht nicht ausreichend fur Familien geeigneter Wohnraum zur
Verfugung,

- die Familien sind wohl mit der vorliegenden Wohnsituation.

Die Bevolkerungszunahme der letzten 20 Jahre erfolgte hauptsachlich
durch auslandische Personen.

In Pratteln lebt ein hoher Anteil Auslanderinnen und Auslander mit nicht-
deutschsprachigen Nationalitaten. Dieser Wert ist bei Familienhaushalten
nochmals erhoht.

Die zuziehende BevoOlkerung ist leicht finanzstarker als die
Bestandsbevolkerung.
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Fragen zur Wohnbautatigkeit und zur /'I
zugewanderten Bevolkerung

Bevolkerungs-
struktur

Finanzielle
Wirkung

Die Wirkung der Wohnbautatigkeit der letzten Jahre kann als
Indiz daflir genommen werden, wie sich die klinftige
Wohnbautatigkeit auf Bevolkerung und Gemeindefinanzen
auswirkt. Die Analyse der zugewanderten Haushalte kann
Ihrerseits einen Hinweis auf die aktuelle Entwicklungsdynamik
der Gemeinde geben. (Allerdings fehlt diesbezuglich als
Vergleichsgrosse die Daten der wegziehenden Haushalte.)
Entsprechend stehen in diesem Abschnitt folgende Fragen im
Zentrum:

Welche Personen und Haushalte ziehen nach Pratteln und welche
in die neu gebauten Wohneinheiten?

Welche finanzielle Wirkung hat die Wohnbautatigkeit auf die
Gemeinde?
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Vergleich von Wohnbautatigkeit und

Wohnungswechsel
Haushalte
24%
7’514
14%
10%
1’834
751 1°026
Pratteln Neubau Zuzug Umzug

Aufgrund des Mengengeriists wirken sich die
zuziehenden (und die im Wohnkalkulator nicht
betrachteten wegziehenden) Haushalte
potenziell starker auf die Bevolkerungsstruktur
aus als die Neubautatigkeit.

In den letzten 10 Jahren entstanden
pro Jahr durchschnittlich rund 1%
neue Wohnungen. Ebenfalls pro Jahr
wurden durchschnittlich rund 5% der
Wohnungen durch zuziehende
Haushalte neu belegt. Dies ist die
funffache Quote und veranschaulicht
die Bedeutung, die dem bestehenden
Gebaudebestand zukommit.

Zuziehende Haushalte: Knapp 1'000
der zugezogenen Haushalte belegen
eine zwischen 1946 und 1970 erbaute
Wohnung. 535 zugezogene Haushalte
wohnen in einer seit 2009 erbauten
Wohneinheit.

Unter "Neubau" werden die zwischen 2009
und 2018 erbauten Wohneinheiten
betrachtet, unter "Zuzug" und "Umzug" die
zwischen 2014 und 2018 erfolgten
Wohnungswechsel. Umziehende Haushalte
vollziehen einen Wohungswechsel innerhalb
der Gemeinde, zuziehende Haushalte
kommen von ausserhalb.
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Hintergrund

Altersstruktur (Personenauswertung) A'I

Altersklassen
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16%
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Pratteln Neubau Zuzug Umzug

m0-4 =59 =10-14 = 15-19 m20-24 m25-29 = 30-34 = 35-39 wW40-44 m45-49 »50-54 = 55-59 m60-64 ~65-69 ' 70-74 75-79 m80-84 m85-89 = 90+

junge Erwachsene und Jungfamilien wechseln typischerweise haufig die Wohnung.
Damit geht oft auch ein Ortswechsel einher.

Die Neubauten trugen zu einer Verjiingung der Bevolkerung bei. Bei den
zuziehenden Haushalten ist der hohe Anteil junger Familien auffallig.

Um den Bevolkerungseffekt aufgrund des Wanderungsverhaltens einzuschatzen,
mussten die zu- und wegziehenden Haushalte untersucht werden. In dieser Analyse

liegen nur Informationen zu den zuziehenden Analysen vor. Folic 44



Auslandische Bevolkerung

Staatsangehorigkeit

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

I45% -

Pratteln

39%| I I

Neubau

B
/

51%

I I I 55‘7-

Zuzug

Umzug

mmm TUR
BIH
KOS

mmm CRO
SRB

mmm POR
ESP
ITA

=== GER

—— Anteil

In den Neubauten ist der Auslanderanteil etwas tiefer
als im kommunalen Durchschnitt, bei den
zuziehenden Haushalten etwas hoher. In beiden

Gruppen sind deutsche Staatsangehorige starker
vertreten als in der Gesamtgemeinde.

=

Die auslandische Bevolkerung hat
eine hohere wWohnungsfluktuation als
die Schweizer Bevolkerung: 44% der
auslandischen Personen leben seit
weniger als 5 Jahren in der aktuellen
Wohnung. Bei der Schweizer
Bevolkerung liegt dieser Anteil bei
33%. Einen hoheren Auslanderanteil
ist demnach auch bei den
wegziehenden Haushalten zu
erwarten, fur die aber keine Daten
vorliegen.
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Hintergrund

Haushaltsstruktur und Wohnungsgrosse vI

Haushaltsstruktur Zimmerzahl
Haushaltstyp Zimmerzahl
100% 7 5 2:/0 39 100% ot
90% 4% - 8% 90% as
18% N 5
0, ~
80% 259 28% o - 8% ~ R B2
70% tbnge 70% 2.9 4
60% o 1-Eltern-HH 60% 3

50% 30% 29% 20% Paar m.Ki 50% e ,

0% 2P-HH o.Ki 20%

30% 1P-HH 30% @ @ @ 1
9

0, ) 0, 0,
20% 35% 41% 35% 42% 20%
10% 10% 4+Zi/
Fam.
0% 0%
Pratteln Neubau Zuzug Umzug Pratteln Neubau Zuzug Umzug

In den Neubauten liegt der Familienanteil mit 20% deutlich unter der Familienquote von
Pratteln. Dies ist in Zusammenhang mit den geringen Wohnungsgrossen zu sehen (knapp 80
Prozent Zwei- und Dreizimmerwohnungen, durchschnittlich 2.9 Zimmer pro Wohneinheit).

Das Verhaltnis von Wohneinheiten mit mindestens vier Zimmern zu Paarfamilien deutet darauf
hin, dass es flir Familien schwierig ist, geeigneten Wohnraum zu finden.

Die durchschnittliche Wohnflache pro Wohneinheit betragen in den Neubauten und im gesamten
Wohnungsbestand je 88 m=.

Paarfamilien belegen in der Regel Wohneinheiten mit mindestens vier Zimmern. Der Anteil dieser
Wohneinheiten am gesamten Wohnungsbestand ist in Pratteln 46% und liegt damit deutlich tieferals  rolie47
in Muttenz (56%), Reinach (60%) oder Munchenstein (55%).
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Steuerertrag

Steuerertrag (Median, 25%- / 75%-Quantil) Die Haushalte in ‘,je” S,elt 2010 §

7000 259, erbauten Wohneinheiten o
generierten 2019 3.6 Mio. Franken £

6000 30% Steuerertrage. Dies entspricht 14% *

, der im Wohnkalkulator erfassten
5'000 2% Steuerertrage. Die Haushalte
4000 L\ .0  Machen11% der veranlagten
/ \ Haushalte aus.

3000 /_n N 9% Beiden seit 2015 neu erstellten

2000 — 7 E 0%  Neubautensind ca.drei Viertel der
Haushalte zugezogen, ein Viertel

1°000 5% innerhalb von Pratteln
umgezogen.

0 0%
Pratteln Neubau Zuzug Umzug
—— Anteil Steuerertrag Anteil veranlagte Haushalte

Die Haushalte in den Neubauten generieren fur
die Verhaltnisse von Pratteln Uberdurchschnitt-
lich hohe Steuerertrage.

Die Steuerertrage der zuziehenden Haushalte
liegen im ortsiiblichen Bereich.
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Finanzielle Wirkung

Finanzielle Wirkung (Mittelwerte) Die finanzielle Wirkung ist eine 5
, Momentaufnahme, die sich mitder &
6’000 . Q
Veranderung der Altersstruktur £
. . T
5000 - innerhalb weniger Jahre stark
verschieben kann. Aufgrund der
2000 Altersstruktur ist fir die nachsten
Jahren bei den neueren Bauten und
3000 vor allem bei den zugezogenen
Haushalten mit steigenden
2000 Schulkosten zu rechnen.
1’000
0
Pratteln Neubau Zuzug Umzug
m Steuerertrag m Schulkosten = Pro-Kopf-Aufwand = Pflegekosten
. . °
Im Vergleich zur Gesamtgemeinde sind bei den Die schulkosten werder fach Bildunesstufe =
. o . . (Kindergarten, Primarschule) auf die Kinder S
Neubauten die Steuerertrage hoher und die des entsprechenden Alters zugeteilt. g
Aufwande geringer. Auch die Zugezogenen Bei den Pflegekosten werden die Aufwande
Haushalte haben aufgrund der geringeren fiir Pflegeheim und Krankenpflege gemass
Aufwainde eine gegeniiber dem kommunalen Jahresrechnung auf die tiber 80-jahrigen

Durchschnittswert bessere Bilanz. Personen verteilt.

Folie 49



Fazit zu Wohnbautatigkeit und Wanderung /'I

Relevanz Aufgrund des Mengengerusts kann Zu- und Wegzug
potenziell die grossere Wirkung als die Wohnbautatigkeit
haben.

Wohnbau- Die Wohnbautadtigkeit bringt vergleichsweise finanzstarke

tatigkeit Haushalte nach Pratteln.

In die Neubauten der letzten 10 Jahre sind anteilsmassig

wenige Familienhaushalte gezogen. Dies hangt insbeson-
dere mit der Grosse der erstellten Wohnungen zusammen
(mehrheitlich Wohneinheiten mit zwei oder drei Zimmer).

Zuwanderung Nach Pratteln ziehen viele junge (auslandische)
Familienhaushalte.
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Wohnbautatigkeit nach
Gebaude- / Wohnungsmerkmal



Hintergrund

Neubauten: Finanzielle Wirkung nach Geschosszahl vI

Steuerertrag

Steuerertrag (Median, 25%- / 75%-Quantil)
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Bei Neubauten ab drei Geschosse befinden sich die Steuerertrage oft in einem dhnlichen Bereich.
Gewisse Differenzen durften mit den Wohnflachen zusammenhangen. Die tieferen Steuerertrage bei
den 6-8-geschossigen Gebauden hangt mit einen hohen Anteil Einpersonen- und Altershaushalte

Zusammen.

Gebaude mit bis zu zwei Geschossen haben erhdhte Steuerertrage, aber auch stark erhéhte
Bildungskosten (Familienanteil von 76 Prozent).

Wohneinheiten in ein- oder zweigeschossigen Gebdude sind praktisch durchwegs EFH, In dieser Auswertung
bei dreigeschossigen Gebduden zu 24%. Bei den Gebauden mit mindestens 9 Geschossen  Sind Wohneinheiten

handelt es sich um Wohngebdude mit Nebennutzen (z.B. Erdgeschossnutzung).

bertcksichtigt, die ab
2010 entstanden sind.

In den neu erstellten 6- bis 8-geschossigen Gebauden sind 23% der Bewohnenden lber 80 Folie 52

Jahre alt.
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Hintergrund

Neubauten: Wohnungsbelegung und v/
Wohnungsgrosse nach Geschosszahl

Haushaltsstruktur Zimmerzahl
Haushaltstyp Zimmerzahl
5 100%
100% 2% 2://: 2% g:;o %:2 2:/0 ° 4 3 3 2 6
90% . ’ % 90% 13 21 22 64
(]
8
80% 30% 27% 25% 80%
Ubrige 5
70% 41% 70% 35 162
. 1-Eltern-HH 509, 31 .
° 4% 42% oo K ’ 94
50% - aarm.f 50% ,
0
0, .
0% 38% 2P-HH o.Ki 40% - 97
. 11
20% e 20%
0 36% °
16% 549 ° o 29% 38 8 91 1
10% o 10% 14
0,
0% O% 0% 2
1-2 3 4 5 6-8 9+ 1-2 3 4 5 6-8 o+

In den neu erstellten Gebaude mit 6 bis 8 Geschossen sind zwei Drittel der Wohnungen
mit Einpersonenhaushalte belegt, viele davon Altershaushalte. Der hohe Anteil an
Kleinhaushalte korrespondiert mit deren Wohnungsgrossen (v.a. 2-Zimmerwohnungen).

In 75 Prozent der in Pratteln in den letzten 10 Jahren
erstellten EFH belegen Familienhaushalte.
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Hintergrund

Neubauten: Finanzielle Wirkung nach Wohnflache / A'I

Gebaudetyp

Steuerertrag

Steuerertrag (Median, 25%- / 75%-Quantil)
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Mit der Wohnflache steigen in Neubauten die Steuerertrage und die Aufwande an. Wahrend die
Steuerertrage im Gleichschritt mit der mittleren Wohnflache zunehmen, ist bei den EFH der
durchschnittliche Aufwand um ein mehrfaches erhéht. Bei neu erbauten EFH ist deshalb im Gegensatz
zu MFH mit einer negativen Ertrags-Aufwand-Bilanz zu rechnen.

Nach 2010 entstanden lediglich sieben MFH-Wohnungen mit mindestens
150 m?2 Wohnflache. Aus Datenschutzgrinden kdnnen diese nicht

ausgewertet werden.
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Hintergrund

Neubauten: Bevolkerung nach Zimmerzahl A'I

Haushaltsstruktur Kinder pro Wohneinheit nach Altersstufen
Haushaltstyp Kinder pro Wohneinheit
100% 0.40
’ . 4 0.36
90% 4 0.35
80% 31 4
70% .
u 1-Eltern-HH 0.25
60%
i 0.20
50% Paar m.Ki
40% u2P-HH o Ki 0.15 0.13
30% & 1P-HH 0.10
20% 0.05
0.01
10% 31 0.00 —
7 1 . . . .
0% 2 Zi. 3 Zi. 4 Zi. 5+ Zi.
22Zi. 32Zi. 4 Zi. 5+ Zi. Vorschulalter m schulpflichtiges Alter

Typischerweise sind Paarfamilien erst in Wohneinheiten ab vier Zimmern anteilsmassig
starker vertreten. In Pratteln ist dies bereits bei den Dreizimmerwohnungen der Fall,
allerdings mit einer im Vergleich zu den grosseren Wohneinheiten deutlich geringeren

Kinderzahl.

Die Datenbasis fiir neu erstellte MFH-Wohnungen mit mindestens finf Zimmern ist fir
statistische Aussagen zu knapp.

Bei den Paarfamilien in Dreizimmerwohnungen handelt es sich
mehrheitlich um Haushalte mit einem Kind, das oft noch im

Vorschulalter ist. Folie 58



Fazit zur Wohnbautatigkeit nach Gebaude-/ /'I
Wohnungsmerkmal

Gebdudegrosse EFH generieren im Durchschnitt hohere Steuerertrage als
MFH-Wohnungen, aber auch deutlich hohere (Bildungs-)
Aufwande. Aufgrund des hohen Familienanteils vermogen in
EFH die Steuerertrage die Bildungskosten nicht zu decken. In
neueren MFH-Wohnungen ist die Ertrags-Aufwand-Bilanz
hingegen positiv.

Wohnungsflache Die Steuerertrage nehmen tendenziell mit den Wohnflachen
Zu.

Zimmerzahl Die Zimmerzahl hat einen betrachtlichen Einfluss auf die
Haushaltsstruktur und die Kinderzahl. In der Regel ist in
Neubauten ab vier Zimmer pro Wohneinheit ein erhohter
Familienanteil und hohere Kinderzahlen zu erwarten.
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Hintergrundinformationen zu den Daten aus /'I
dem Steuerregister fur Pratteln

Datenlage

Juristische
Personen

Mit den vorliegenden Daten konnten 25.4 Mio. Franken
kommunale Steuereinnahmen durch naturliche Personenin
die Modellrechnung einbezogen werden. Gemass
Jahresrechnung betrugen 2019 die Steuereinnahmen von
naturlichen Personen aber 27.5 Mio. Franken. Somit fehlen
2.1 Mio. Franken, zu welchen keine Informationen vorliegen.
Weitere 3.4 Mio. Franken kamen durch die
Quellbesteuerung von naturlichen Personen hinzu, flr die es
ebenfalls keine Daten gibt.

Die kommunalen Steuereinnahmen durch juristische
Personen betrugen 2019 rund 18.5 Mio. Franken. Die
Unternehmen tragen somit betrachtlich zur Finanzierung der
Gemeinde bei.
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eindefinanzen M

e Haushalte, Bevolkerungsgruppen und
nstrukturen tragen in welchem Umfang zu den
munalen Steuerertragen bei?

ie wirken sich Haushalts- und Wohnungsmerkmale auf die
inanzielle Situation von Pratteln aus?
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Ubersicht Steuerkraft

Steuerkraft
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—— Anteil Steuerertrag Anteil veranlagte Haushalte

Bei den naturlichen Personen ist Pratteln nicht
von einzelnen guten Steuerzahler abhangig. Der
(gehobene) Mittelstand tragt einen grossen Teil
der Steuerertrage bei.

=~

In Pratteln gibt es 42 Haushalte, die
mehr als 30'000 Franken kommunale
Steuern pro Jahr entrichten. Ihr Anteil
am Steuerertrag der naturlichen
Personen ist mit 8% relativ gering.

Ab der Ertragskategorie «5'000-9'999»
fallen die Steuereinnahmen
Uberproportional aus. Bei dieser
Kategorie sind die durchschnittlichen
Steuereinnahmen auch deutlich
hoher als die kalkulierten Aufwande.

Dargestellt sind die Haushalte nach H6he
der entrichteten kommunalen
Steuerbetrdge. Die hellere Kurve
entspricht der Haushaltsverteilung nach
Steuerkraft, die dunklere Kurve der
Verteilung der Steuerertrage.

Folie 63

Hintergrund

Lesehilfe



Einflussfaktoren von Wohn- und Bevolkerungs- /'I
strukturen auf die Gemeindefinanzen

Steuerertrage

kommunale
Aufwande

Die Einkommensverhaltnisse von Haushalten und somit die
Steuerertrage variieren mit Faktoren wie:

Gebaudetyp (Grosse der Wohngebaude)
Wohnungsgrosse (Zimmerzahl, Wohnflachen)

Eigentumsverhaltnisse (Wohneigentum,
Mietwohnungen)

Gebaudealter (Bauperioden)
Wohnlage

Haushaltsstruktur (Ein- und Zweipersonenhaushalte
ohne Kinder, Familien)

Anteil Altershaushalte

Die HOhe von kommunalen Aufwanden fur Haushalte
hangen von Faktoren ab wie:

Haushaltsstruktur
Altersstruktur (Schulkinder, Pflege / Betreuung im Alter)
armutsgefahrdete Haushalte (Sozialhilfe)
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Hintergrund

Finanzielle Aspekte nach Geschosszahl

Steuerertrag

Steuerertrag (Median, 25%- / 75%-Quantil)
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Ab viergeschossigen Gebauden fallen die Steuerertrage im Durchschnitt tiefer aus. Dieses
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Ergebnis ist aber nicht nur auf die Gebaudegrosse zuriickzufiithren, sondern hangt unter
anderem mit den Verteilungen nach Gebaudealter, Wohnungsgrossen und Haushaltsstruktur
sowie mit der Eigentumsquote und den Wohnlagen zusammen (siehe Hintergrund).
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0
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Bei den Gebauden mit mindestens vier Geschossen sind Wohneinheiten aus der Bauperiode 1961-70 stark vertreten. Mit
50% am hochsten ist der Anteil bei den Bauten mit 6-8 Geschossen.

Mit der Gebdaudegrosse nimmt die durchschnittliche Wohnflache ab. Bei den Gebduden mit mindestens neun
Geschossen nimmt sie wieder leicht zu, was auf einen erhéhten Anteil neuerer Wohneinheiten zurtickzuftihren sein

durfte (28 Prozent ab 2011 erbaut).

Bei Gebauden mit vier oder mehr Geschossen liegt der Anteil an Einpersonenhaushalten bei tiber 40 Prozent.
Bei diesem Haushaltstyp sind die Steuerertrage und auch die Aufwande im Durchschnitt tiefer.



Wohnungsmerkmale nach Geschosszahl

Bauperiode
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Wohneinheiten in Gebauden mit vier oder mehr Geschossen entstanden zu tuiber
70 Prozent in den Jahren von 1946 bis 1980.

In grosseren MFH sind nur wenige grossflachige Wohneinheiten vorhanden.

xl
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70-99
50-69

m<50
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Hintergrund

Finanzielle Aspekte nach Wohnflache MFH und v/
zum Vergleich von EFH

Steuerertrag Vergleich von Ertrag und Aufwand
Steuerertrag (Median, 25%- / 75%-Quantil) Finanzielle Wirkung (Mittelwerte)
10°000 100% 7’000 3'500
i 0,
9’000 90% 6’000 3000
8’000 80%
7000 70% 5’000 2’500
6’000 60% 4'000 _ 2000
5’000 50% =
4000 40% 3’000 = 1’500
3'000 30% 2'000 1°000_
c
2’000 20% _ g
1’000 - 500 =
1000 10% ©
[72]
0 0% 0 = 0 ‘::“
<50 m2 50-69 m2 70-99m2 100-149 2150m2 EFH <50 m2 50-69 m270-99 m2 100-149 =150 m2 EFH
Einpersonenhaushalte Steuerertrag m Schulkosten = Pro-Kopf-Aufwand = Pflegekosten  =Haushalte

Mit der Wohnflache nehmen in Mehrfamilienhduser die Steuerertrage zu. Dies hangt u.a.
mit dem Anteil an Einpersonenhaushalte zusammen, aber nicht nur. MFH-Wohnungen
mit mindestens 150 m2 Wohnfldache weisen hohere Steuerertrage und eine bessere
Aufwand-Ertrags-Bilanz als EFH auf. Die finanzielle Wirkung von MFH-Wohnungen mit
100 bis 149 m2ist dhnlich gut wie jene von EFH.

77% der MFH-Wohnungen haben eine Wohnflache Die %aﬁk;?” zeigen finanizielle Auswirkuingen

. . - . von Menrramitiennaus-wonnungen abnangi
zwischen 50 und 99 m2 Eine Wohnflache von tiber 150 M2 01 deren wonnflichen und zum vergleich fir
haben 104 MFH-Wohnungen, was einem Anteil von 2% Einfamilienhduser.

aller MFH-Wohnungen entspricht. Folie 68
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Finanzielle Situation nach Haushaltsgrosse A'I

Steuerertrag Vergleich von Ertrag und Aufwand
Steuerertrag (Median, 25%- / 75%-Quantil) Finanzielle Wirkung (Mittelwerte)
6'000 60%  20°000 40%
17’500 - 35%
5000 50% -
15’000 30%
’ . 0,
4000 __// 40% 12500 25%
Y
3’000 4 30% 10000 20%
7’500 15%
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/ 5'000 10% &
1000 10% 8
2’500 l I 5% T
B
0 0% 0 —_— 0% B
1P. 2P. 3P. 4P. 5+P. 1P 2P 3P 4P 5+P.
——Wohnflache: 100+ m2 m Steuerertrag = Schulkosten = Pro-Kopf-Aufwand = Pflegekosten  =Haushalte

Einpersonenhaushalte generieren deutlich geringere Steuerertrage als Mehrpersonen-
haushalte, bei welchen die Quartilswerte nur kleine Unterschiede zeigen.

Bei den grosseren Haushalten handelt es sich hauptsachlich um Familienhaushalte,
weshalb die stark erhohten Schulkosten im erwartbaren Bereich sind.

Folie 69



Hintergrund

Finanzielle Situation nach Bauperioden
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Haushalte, die Wohneinheiten aus den Baujahren 1946 bis 1980 belegen, sind weniger

finanzkraftig. Besonders tief sind die Steuerertrage aus Wohngebauden, die in den 1960er

'/
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=Haushalte

Jahren erstellt worden sind. Dies ist insofern fur Pratteln einschneidend, da knapp jede dritte
aktuell bewohnte Wohneinheit aus dieser Zeitperiode stammt.

Wohneinheiten, die zwischen 1946 und 1980 erbaut wurden, haben im Mittel eine negative

Ertrags-Aufwands-Bilanz. Es sind dies jene Bauperioden, die in Pratteln iiberdurchschnittlich

stark vertreten sind.

Das Gebdudealter wirkt sich stark auf die finanzielle Wirkung nach Wohnflache aus. 82% der MFH-
Wohnungen mit 50 bis 99 m2 Wohnflache wurden zwischen 1946 und 1980 erbaut (45 Prozent in den
1960er Jahren). Bei den Wohnungen ab 100 m? Wohnflache betragt dieser Anteil 23 Prozent (6 Prozentin  fgjie 74

den1960er Jahren).



Steuerertrag nach Haushaltstyp und

Altersgruppe

Steuerertrag (Median, 25%- / 75%-Quantil)
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Zweipersonenhaushalte ohne Kinder

102

1
313

1 Kind 2 Kinder 3+ Kinder

Paare mit Kind(ern)

Einpersonenhaushalte generieren geringere Steuerertrage als Zweipersonen-
haushalte oder Paarfamilien. Wahrend der Erwerbstatigkeit nehmen die

Steuerertrage mit dem Alter tendenziell zu. Mit der Pensionierung folgt hingegen

ein betrachtlicher Riickgang der Steuerertrage.

Ein-und Zweipersonenhaushalte
sowie Paarfamilien sind die
quantitativ wichtigsten
Haushaltstypen.
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Indikator «Grundflachenanteil»

M

Der Grundflachenanteil ist ein Indikator fur die Nutzungsdichte des
Siedlungsraumes. Berechnet wird er, indem die Wohnungsflache durch
die Geschosszahl des Gebdudes dividiert wird. Folgende
Grossenkategorien werden unterschieden:

weniger als 5 m2

5 bis weniger als 10 m2
10 bis weniger als 15 m2
15 bis weniger als 20 m2
20 bis weniger als 30 m?
30 bis weniger als 60 m?2
mindestens 60 m2

MFH mit einer Wohnung pro Geschoss:

100 m?

100 m?

100 m?

100 m?

=) 25m?Grundflachenanteil
pro Wohneinheit

4 X 25 m2 = Gebaudeflache

zweigeschossiges EFH:

100 m?

100 m?

=) 100 m? Grundflachenanteil
1 X100 m? = Gebdudeflache
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Hintergrund

Finanzielle Wirkung nach Grundflachenanteil vI

Steuerertrag Vergleich von Ertrag und Aufwand
Steuerertrag (Median, 25%- / 75%-Quantil) Finanzielle Wirkung (Mittelwerte)
7°000 35% 8'000 1600
6000 /\ 30% 7°000 : B 1'400
5000 \ 259, 6'000 - 1200
\ 5'000 1°000
4000 / — N\ 20% -
/ 4000 800
3'000 v 15% -
% I\ 3000 | 600
2'000 = 10% =
| 2'000 400 §
__l_______._/ (_‘%
3 0,
1000 5% 1000 200 g
o
0 0% 0 0 T
<5 59 1014 1519 20-29 30-59 > 60 <5 59 1014 1519 2029 30-59 >60
——Anteil Steuerertrag Anteil veranlagte Haushalte Steuerertrag = Schulkosten = Pro-Kopf-Aufwand = Pflegekosten  —Haushalte

Mit verdichteter Bauweise kann potenziell ein deutlich grosserer finanzieller Effekt
erzielt werden, als mit kleinen Wohngebauden. Dies zeigen die Wohneinheiten mit
weniger als 5 m2 Grundflachenanteil. Pro Wohneinheit betragt der Ertrags-Aufwand-
Uberschuss 2'600 Franken und damit mehr als doppelt so viel wie bei den Wohneinheiten
mit mehr als 60 m2 Grundflachenanteil.

Die Ergebnisse sind stark gepragt von den Bauperioden. Knapp die Halfte der Wohneinheiten

mit weniger als 5 m2 Grundflachenbedarf entstanden nach 2011. Bei den Wohneinheiten mit

5 bis 19 m2 Grundfldchenbedarf wurden je rund die Halfte der Wohneinheiten in den 1960er Folie 83
Jahren erstellt.



Gebaudemerkmale abhangig vom Grundflachenanteil

Gebaudealter

Bauperiode

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Praktisch alle Einfamilienhduser sind in den beiden Kategorien mit den hochsten

46%

<5

5-9

24%
17%

10-14 15-19 20-29 30-59 > 60
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—Anz. HH

Gebadudetyp

Wohnungen nach Gebaudekategorie
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0%

335 505

769 1222 1204 987 617

802
228

<5 59 10-14 1519 20-29 30-59 > 60

teilw. Wohnn.

Nebennutzen

MFH

EFH

Grundflachenanteilen zu finden. Wohnungen mit weniger als 5 m2 Grundflachenanteil
stammen mehrheitlich aus Wohngebauden mit Nebennutzen (z.B. gewerbliche
Erdgeschossnutzung). Diese Kategorie weist zudem den hochsten Anteil an

Neuwohnungen auf. Letzteres diirfte wesentlich zu den vergleichsweise hohen
Steuerertragen beitragen.

Folie 84



Erkenntnisse Gemeindefinanzen

Finanzierungs-
quellen

Gebaude- und
Wohnstrukturen

Eigentums-
wohnungen

Nutzungsdichte

Die Steuerertrage von Pratteln kommen zu grossen Teilen vom
breiten Mittelstand und von juristischen Personen. Haushalte mit
sehr hoher Finanzkraft spielen eine untergeordnete Rolle.

Das Gebaudealter hat einen grossen Einfluss auf die finanzielle
Wirkung der Wohneinheiten. Eher tiefe Steuerertrage sind von
Wohnungen aus den in Pratteln stark vertretenen Baujahre 1946
bis 1980 und dabei insbesondere aus den 1960er Jahre zu
erwarten. Dies durfte mit dem altersbedingten
Wohnungsstandard (erhohter Sanierungsbedarf), eher kleinen
Wohnungsflachen und / oder der Wohnungsgeometrie (kleine
Zimmer) zusammenhangen.

Bei Eigentumswohnungen ist mit erhohten Steuerertragen zu
rechnen. Dabei ist die Grosse der Wohnungsflache im Hinblick
auf die Steuerertrage moglicherweise entscheidender sein als die
Gebdudegrosse (EFH / MFH).

Mit einer verdichteten Bauweise kann aus finanzieller Sicht ein
deutlich grosserer Nutzen fur die Gemeinde resultieren als durch
kleine Wohngebdude.
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Haushaltsverteilung auf die Ortsteile Pratteln

Haushalte 2019

Ortsteil Anzahl Anteil
Dorf 1618 22%
Ost 1’286 17%
sid 347 5%
West 2'180 29%
Mitte 1’089 15%
Nord 984 13%
Total 7'504 100%

\\ \'\\I-\Kl-\ ['J
i70| e..

Ortsteil West

Ortsteil Siid

Vir flue
g%J
666 i1

Alt'Schauenburq
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Haushalte aufgeschlisselt nach Quartieren (2019)

Gewerbe Ost-

Neusatz ~

' Rankacker #
vl

Haushalte 2019
Ortsteil Quartier Anzahl Anteil
Dorf Dorf 724  9.6% _._:_[
Zentrum 894 11.9% FTG”“"”" il J_J e
Ost Froschmatt 506 6.7% NR ‘/ « L'-,\: Vogelmatt | Hexmatt | Zentrum FoSChma
Gehrenacker 625 8.3% ;
Sodacker 117  1.6% _ Rosenmatt
Bloze 38 0.5%
sid Erli 67 09%
Tal 280 3.7%
West Mayenfels 378 5.0%
Aegelmatt 325 4.3%
Rosenmatt 458  61% Rigeidels
Hexmatt 471 6.3%
Vogelmatt 537 7.2% .
Gewerbe West 11 0.1% '
Mitte Hardwald / Griissen 126 1.7%
Bredella 0 0.0%
Miinchacker 398 5.3%
Neusatz 179  2.4%
Rankacker 381 51% 7 :
Gewerbe Ost 5  01% Legende: hauptsachllche Nutzung
Nord Gewerbe Nord 30 0.4% wohnen
Salina Raurica 3 0.0%
Langi 951 12.7% Gewerbe
Aufgrund der geringen Haushaltszahl nicht Folie 90

separat ausgewertete Quartiere



Quartiere:
Steuerertrage



Hintergrund

Steuerkraft nach Quartieren A'I

Steuerkraft der Haushalte (in Fr.)
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Pratteln hat kein Quartier mit vorziglicher Standortgunst, in welchem sich dies durch eine
Haufung finanzstarker Haushalte manifestieren wiirde. Die guten Steuerzahler sind
stattdessen iiber (fast) das ganze Gemeindegebiet verteilt. In 13 der 19 Quartiere gibt es
mindestens einen Haushalt, der mehr als 30'000 Franken kommunale Steuern bezahlt.

In den Quartieren Gehrenacker, Hardwald / Griissen, Rankacker und Langi gibt es keine
Haushalte mit Steuerbetragen von liber 20'000 Franken.

Nebst dem Wohlstandsniveau gibt es unterschiedliche Griinde, weshalb
Quartiere unterproportional Steuerertrage generieren. Zu beachten gilt es u.a.
die Haushaltsstruktur, die Altersstruktur und die Wohnsituation. Folie 92



Hintergrund

Steuerertrage pro Haushalt nach Quartieren

Steuerertrag (Median, 25%- / 75%-Quantil) Anteil Steuerertrag
Anteil veranlagte Haushalte
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Es gibt in Pratteln kein Quartier, das markant iiberproportionale Steuereinnahmen
generiert. Relativ am besten schneiden die siidlicheren Quartiere von Sodacker bis
Meyenfels ab sowie das daran angrenzende Quartier "Dorf".

Stark unterdurchschnittliche Steuerertrage kommen vom Quartier Hardwald / Griissen
sowie von von den quantitativ relevanten Quartieren Gehrenacker, Vogelmatt, Rankacker
und Langi.

Die statistische Aussagekraft bei  Die hellere Linie gibt den Anteil veranlagter Haushalte wieder, ist also ein

einigen Quartieren aufgrund der Mass fur fjie quantitqtive Bedeutung des Quartiers. Die dunk_lere Linie zeigt
eringen Haushaltszahl den Anteil dgs ngrtlers am gesamten Steuerertrag Qer naturhche_n

g. .. - e Personen. Liegt diese Kurve Uber der hellen Kurve, tragt ein Quartier

eingeschrankt (Bloze, Erli, Langi).  (perproportional zu den Steuerertragen bei.

Lesehilfe
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Finanzielle Wirkung der Quartiere pro Haushalit Il

Finanzielle Wirkung (Mittelwerte) m Steuerertrag m Schulkosten = Pro-Kopf-Aufwand = Pflegekosten - Anzahl Haushalte
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Gemass der Modellrechnung von Ertrag und Aufwand (ohne Sozialhilfe) weisen
funf Quartiere eine negative Bilanz auf, wobei sich darunter mit Gehrenacker,
Vogelmatt und vor allem Langi drei beziiglich Haushaltszahl gewichtige Quartiere
befinden.

Quartiere mit einem hohen Ertragsiiberschuss sind quantitativ wenig bedeutsam.

Bei den Aufwdnden sind die Schulkosten und die Pflegekosten gemass
Bevolkerungsstruktur berechnet. Der Pro-Kopf-Aufwand ist so bemessen,

dass fur die Gesamtgemeinde Ertrag und Aufwand ausgeglichen ist. Folie 94
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Quartiere:
Wohnsituation und Bevolkerung



Wohnflachen und mediane Steuerertrage

Wohnflache (Mittelwert, Median, 25%- / 75%-Quantil) ——Median Steuerertrage
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Es gibt einen augenfalligen Zusammenhang zwischen der Héhe der Steuerertrage

und den Wohnungsgrossen.

Die Wohnflache hat einen Einfluss auf den Wohnpreis und damit auf die Kaufkraft des

Haushaltes. Insofern ist dieser dhnliche Verlauf mit den Steuerertragen nicht
uberraschend. Mit der Wohnflache hangen oft weitere Wohnungs- und

Haushaltsmerkmale mit Wirkung auf die Steuerkraft zusammen wie Gebdudegrosse,

Eigentumsquote, Haushaltsgrosse, aber auch die Wohnlage.
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Hintergrund

Gebaudealter und Wohnungsgrossen
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In den Quartieren Gehrenacker, Rosenmatt, Rankacker und Langi betragen die
durchschnittlichen Zimmerflachen unter 23 m2. In allen vier Quartieren stammt die

Mehrheit der Wohneinheiten aus der Bauzeit 1946 bis 1970.

Die Quartiere Sodacker, BlIoze und Tal haben im gesamten
Wohnungsbestand einen EFH-Anteil von rund 85%, Erli 76%,
Mavyenfels und Neusatz von rund 60%.

Die Kurve und die

Zahlenwerte geben
die durchschnittlichen

Wohnflachen pro
Zimmer wieder.

Lesehilfe

Folie 97



Haushaltsstruktur / Familienhaushalte

Haushaltstyp
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Die Familienhaushalte sind breit iiber alle Ortsteile verteilt.

Besonders hohe und besonders tiefe Familienanteile treten insbesondere bei
bevolkerungsschwachen Quartieren auf. Die Ausnahme bilden die Quartiere Dorf und
Zentrum mit tiefen Familienanteilen sowie das Quartier Langi mit dem viertgrossten
Familienanteil.

Eingefarbt sind je die funf Quartiere
mit den hochsten (griin) und den
tiefsten (rot) Familienquoten.

Folie 100
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Kinderzahlen

Dorf Zent Fréos Gehr Soda BIéz Erli Tal Maye Aege Rose Hexm Vogel Hard Minc Neus Rank Gewe Langi
vorschulisch 61 81 49 69 15 B 13 41 43 58 30 73 16 42 25 48 2 132
schulpflichtig 128 100 109 149 37 25 109 61 80 82 166 69 51 105 0 300
Total 189 181 158 218 52 12 150 104 138 112 239 23 111 76 153 2 432
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Hintergrund

Kinder im Vorschulalter pro Wohneinheit = Kinder im schulpflichtigen Alter pro Wohneinheit

Die Kinderdichte unterscheidet sich stark zwischen den Quartieren. Auffillig sind

zudem die Unterschiede nach Alter der Kinder: Mehrere Quartiere weisen
insgesamt eine geringe Kinderdichte auf, aber einen hohen Anteil Kinder im
Vorschulalter (z.B. Zentrum, Aegelmatt, Rosenmatt, Hardwald / Griissen).

Die in der Grafik enthaltene Zahl der Kinder im Vorschulalter mit nicht-
deutschsprachiger Nationalitat weist auf einen allfalligen besonderen Bedarf nach

fruher FOrderung hin.
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—Anzahl Kinder im Vorschulalter mit nicht-deutschsprachiger Nationalitat
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Altershaushalte in den Quartieren /'I

Jungste Haushaltsmitglieder tiber 65 Jahre
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Im suidlichen Siedlungsgebiet ist die demografische Alterung stark fortgeschritten.
Im Bloze-Quartier ist bei 45 Prozent der Haushalte das jliingste Haushaltsmitglied
uber 65 Jahre alt, in den Quartieren Sodacker, Erli und Tal rund jeder dritte Haushalt.
Letzteres trifft auch auf das Quartier Hexmatt zu.

Die Auswertung erfolgt nach dem
jangsten Mitglied des Haushaltes.
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Auslandische Bevolkerung

Staatsangehorigkeit
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In den von der Grosse her bedeutsamen Quartiere Gehrenacker, Vogelmatt,
Rankacker und Langi ist die auslandische Bevolkerung deutlich in der Mehrheit.
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Quartiere:
Soziale Herausforderungen



Hinweise auf soziale Herausforderungen in den v/

Quartieren

Indikatoren

Methodik

Folgende Indikatoren werden verwendet, um die sozialen
Herausforderungen in den Quartieren einzuschadtzen:

Anteil der Alleinerziehenden
Anteil junger Menschen (0- bis 19-Jahrige)
Anteil dlterer Menschen (80-jahrig und alter)

I_jlaushalte mit tiefen Einkommen (Anteil des steuerbaren
Aquivalenzeinkommens von 1 bis 2'499 Franken)

Anteil der zuziehenden Personen mit nicht-
deutschsprachigen Nationalitaten an der
Quartierbevolkerung

Fur jeden Indikator wird eine Quartierrangliste erstellt. Bei
jedem Indikator erhalt der oberste Flinftel der Rangliste
zwei Pluspunkte, jeder weitere Funftel jeweils einen Punkt
weniger. Die Quartiere im untersten Funftel der Rangliste
erhalten somit zwei Minuspunkte.
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Anzeichen fur soziale Herausforderungenin den /'I
Quartieren

Soziale Herausforderungen
10

Zuzug ausl. Bevélkerung

2 Tiefe Einkommen
0 Altere Menschen ((i80)
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In den Quartieren Langi und Vogelmatt sind vier von fiinf Bevolkerungsgruppen mit
einem besonderen Herausforderungspotenzial iiberdurchschnittlich stark
vertreten. Im Quartiervergleich untervertreten sind lediglich die dlteren Menschen.
Dies trifft mehrheitlich auf die weiteren Quartiere mit erhéhten sozialen
Herausforderungen zu (Aegelmatt, Rosenmatt, Rankacker).

Das Auswertungskonzept
istin der vorangehenden

Folie beschrieben. Folie 110
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Quartiere:
Wohnsituation



Hinweise auf dichte Wohnverhaltnisseinden v/
Quartieren

Folgende Indikatoren werden verwendet, um dichte
Wohnverhaltnisse in den Quartieren einzuschatzen:

Indikatoren «  Wohnflachenkonsum pro Person
« durchschnittliche Flache pro zimmer

« Anteil Gberbelegter Wohnungen (die Haushaltsgrosse
entspricht mindestens der Zimmerzahl)

- Zimmerverfugbarkeit (Anteil bezuglich zimmerzahl
prekar oder unterversorgter Haushalte gemass Folie 9)

Methodik FUr jeden Indikator wird eine Quartierrangliste erstellt. Bei
jedem Indikator erhalt der oberste Funftel der Rangliste
zwei Pluspunkte, jeder weitere Flnftel jeweils einen Punkt
weniger. Die Quartiere im untersten Flnftel der Rangliste
erhalten somit zwei Minuspunkte.
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Hintergrund

Anzeichen fur dichte Wohnverhaltnisse in den

Quartieren
Wohndichte
8
6 .
Pro-Kopf-Wohnflache
4 Zimmerflache
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Zimmerverfligbarkeit
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Mit Langi, Rankacker, Gehrenacker und Vogelmatt sind dichte Wohnverhaltnisse in
vier Quartieren besonders hoch. Alle vier Indikatoren zeigen in diesen Quartieren

uberdurchschnittlich hohe Dichtewerte an.

Die Wohndichte ist in Pratteln insgesamt schon eher hoch. In Haushalten mit  Das Auswertungs- £
mindestens drei Personen betragt der durchschnittliche Wohnflachen- konzeptistin der §
konsum in Pratteln 26 m?, schweizweit hingegen 32 m2. Von den Quartieren vorangehenden 9
Prattelns hat der Rankacker den tiefsten Wert (19.7 m2), gefolgt von in Folie beschrieben.
Gehrenacker (21.4 m2), Langi (21.5 m2) und Vogelmatt (22.0 m2).
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Quartiere:
Siedlungserneuerung



Hinweise auf einen potenziellen v/
Erneuerungsbedarf in den Quartieren

Indikatoren

Methodik

« Baujahr: 1945 bis 1970
« Wohnflache pro zimmer: Mittelwert
« Kommunaler Steuerertrag: Medianwert

« BevoOlkerungsdurchmischung: Anteil Personen aus nicht-
deutschsprachigen Landern

Fur jeden Indikator wird eine Quartierrangliste erstellt. Bei
jedem Indikator erhalt der oberste Flinftel der Rangliste
zwei Pluspunkte, jeder weitere Funftel jeweils einen Punkt
weniger. Die Quartiere im untersten Flnftel der Rangliste
erhalten somit zwei Minuspunkte.
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Hintergrund

Anzeichen fur Siedlungserneuerung nach /'I
Quartieren

8

Siedlungsentwicklung

nicht-deutschspr. Nationalitat

6
Steuerertrag (Median)

mittlere Zimmerflache
Baujahr 1945-70

Dorf
Zentrum
Froschmatt
Gehrenacker
Sodacker
Bloze

Erli

Tal
Mayenfels
Aegelmatt

Rosenmatt <=

Hexmatt
Vogelmatt
Minchacker
Neusatz
Rankacker
Gewerbe Nord
Langi

Hardw./Griissen

Dorf Ost Sid West Mitte Nord

In den Quartieren Gehrenacker, Rankacker und Langi besteht gemass den ausge-
wadhlten Indikatoren der hochste Bedarf fiir Siedlungserneuerung. Dabei handelt es
sich um die von Pratteln ausgeschiedenen Gebiete fiir Quartierentwicklung.
Ebenfalls zu beachten ist das Quartier Rosenmatt.

Bezuglich des Gebaudealters existiert eine Kartendarstellung, Das Auswertungskonzept e
das flir jedes bewohnte Gebaude die Bauperiode ausweist. istindervorangehenden g

. . - . . Folie beschrieben. 9
Hardwald/ Grussen ist hauptsachlich ein Gewerbequartier und Folie 126

weist nur einen geringen Wohnanteil auf.



Hintergrund

Zimmerflachen

Wohnflachen von 3-Zimmerwohnungen

Wohnflachen 3-Zi-Wohnungen
100%

90% 92 90 — 92— gg
/
80% \ 39
77 / 90+
70% N gg—10
66 75-89
60%
50% 60-74
40% bis 60
30% —— Mittel-
wert

20%
10%
0%

bis 1919 1946 1961 1971 1981 1991 2001 2011
1918 -45 60 -70 -80 -90 -00 -10 -19

Mit der Gebaudesanierung kann auch der Bedarf bestehen, die Wohnungsgeometrie

'/

Wohnflachen von 4-Zimmerwohnungen

Wohnflachen 4-Zi-Wohnungen

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

bis 1919 1946 1961 1971 1981 1991 2001 2011

1918

-45

-60

-70

-80

-90

-00

anzupassen. Vor allem aus der Bauzeit von 1946 bis 1980 gibt es vermehrt
Wohneinheiten mit eher kleinen Zimmern. Bei Drei- und Vierzimmerwohnungen liegt die
durchschnittliche Zimmerflache bei etwa 22 bis 23 m2. Bei den seit 1990 erstellten
Wohneinheiten liegt dieser Wert bei rund 30 mz.

Drei- und Vierzimmerwohnungen sind
anteilsmassig am starksten verbreitet.

Zusammen machen sie 66 Prozent aller
Wohneinheiten aus.

-10

Die Sdulen entsprechen den Wohnfld-
chenkategorien in mz, die Linien dem

Mittelwert aller Wohnfldachen mit der
entsprechenden Zimmerzahl und
Gebdudealter.

-19

120+
100-119
80-99

bis 80

— Mittel-

Lesehilfe

wert
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Quartierentwicklungsgebiete in Pratteln

Pratteln hat drei Quartier-

entwicklungsgebiete
ausgeschieden:

- Langi
+ Rankacker / Gehrenacker

- Aegelmatt/Vogelmatt

/>, ‘,.-.IN L
-ﬁla:-{;..f

: F
Rankacker / Gehrenacker 'v N
10

9

Haushalte 2019
Ortsteil Quartier Anzahl Anteil
Dorf 5 Dorf 724 9.6%
34 Zentrum 894 11.9%
Ost 9 Fréschmatt 506 6.7%
10 Gehrenacker 625 8.3%
28 Sodacker 117 1.6%
3 Bloze 38 0.5%
sid 7 Erli 67 0.9%
31Tal 280 3.7%
West 19 Mayenfels 378 5.0%
1 Aegelmatt 325 4.3%
8 Rosenmatt 458 6.1%
16 Hexmatt 471 6.3%
32 Vogelmatt 537 7.2%
Mitte 37 Hardw. / Griissen 126 1.7%
20 Miinchacker 398 5.3%
22 Neusatz 179  2.4%
23 Rankacker 381 5.1%
Nord 39 Gewerbe Nord 30 0.4%
18 Langi 951 12.7%

8
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Erkenntnisse Quartiere

Bevolkerungs-
durchmischung

Finanzstarke

Siedlungs-
erneuerung

Die Quartiere weisen unterschiedliche Bevolkerungsstruk-
turen auf. Dies zeigt sich z.B. bezuglich Bevolkerungsmerk-
male wie Auslanderanteil (von 17% bis 73%), bei den
Familienquoten oder beim Anteil Altershaushalte.

Die aus finanzieller Sicht vergleichsweise gut gestellten
Quartiere sind in Bezug auf die Bevolkerungszahl oft wenig
relevant (Sodacker, BlOze, Erli). Die finanziell schlechter
gestellten Quartieren sind hingegen teilweise
bevolkerungsstark (Gehrenacker, Vogelmatt, Langi).

Aufgrund des Gebdudealters, der Wohnungsgeometrien und
der sozialen Durchmischung gibt es in den Quartieren
Gehrenacker, Rosenmatt, Rankacker und Langi verstdrkte
Anzeichen, dass vermehrte Gebaudesanierungen angezeigt

sein konnten.
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Hintergrund

Entwicklung der Altersstruktur in Pratteln y

Altersstruktur Pratteln 2010 Altersstruktur Pratteln 2015 Altersstruktur Pratteln 2020

90+ 0.6% 45% 90+ 0.8% 90+ 1.1% 5.9%
85-89 1.6% 697P. 8589 1.5% 85-89 1.8% 981 P.
80-84 2.4% 80-84 2.8% 80-84 3.0%
75-79 3.5% 13.4 % 75-79 3.7% 75-79 4.0% 141 %
70-74 4.5% 2'054 P. 70-74 4.8% 70-74 5.0% 2'347P.
65-69 5.5% 65-69 5.7% 65-69 5.1%
60-64 6.5% 20.4 % 60-64 5.9% 60-64 6.0% } 20.0%
55-59 6.7% ) 55-59 6.7% 55-59 6.7% )

3'130P. 3'321P.
50-54 7.2% 50-54 71% 50-54 7.3%
45-49 7.3% 45-49 7.3% 45-49 6.8%
40-44 7.5% 40-44 6.8% 40-44 6.7%
35-39 6.8% 35-39 6.8% 35-39 7.0%
30-34 6.9% 30-34 7.5% 30-34 7.8%
25-29 7.3% 25-29 7.4% 25-29 71%
20-24 6.6% 20-24 6.2% 20-24 5.6%
15-19 5.4% 15-19 4.7% 15-19 4.4%
10-14 4.5% 10-14 4.3% 10-14 4.5%
5-9 4.5% 5-9 4.7% 5-9 4.9%
0-4 4.8% 0-4 5.1% 0-4 51%
0% 2% 4% 6% 8%  10% 0% 2% 4% 6% 8%  10% 0% 2% 4% 6% 8%  10%

Seit 2010 hat in Pratteln die Zahl der iiber 80-jahrigen Personen um 40% respektive um
beinahe 300 Personen zugenommen. Aufgrund der aktuellen Altersstruktur wird diese
Altersgruppe in den nachsten 10 Jahren eher noch verstarkt zunehmen.

Im Jahr 2020 liegt der Anteil der liber 80-jahrigen Personen in der Schweiz bei 5.3 Prozent. Gemessen an
dieser Bevolkerungsgruppe ist die demografische Alterung in Pratteln tberdurchschnittlich fortgeschritten.

Mit Blick auf Salina Raurica: Ein durch Wohnbautatigkeit erzieltes starkes Bevolkerungswachstum fihrt
in der Regel zu einer Verlangsamung der demografischen Alterung oder gar zu einer tempordren Folie132
Bevolkerungsverjungung.



Staatsangehorigkeit A'I

Staatsangehdrigkeit
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Gemass der Bevolkerungszusammensetzung nach Nationalitdten ist bei der
(ambulanten und stationaren) Alterspflege mit gewissen multikulturellen
Herausforderungen zu rechnen. Es gibt 119 Auslanderinnen und Auslander im Alter
Uber 80 Jahre, die mehrheitlich aus Italien (54 Personen), Deutschland (29 Personen)
und aus der Tirkei (16 Personen) stammen.
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Hintergrund

Haushaltsgrosse (Personenauswertung) s I

Anteil Personen nach Haushaltsgrésse
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299 276

124

32
5-9

282 221 227

336 246 235 w2P.
1 Person
64
131

141 163

113
210 208 15 168 154 20

31 . 4

10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 90+

Um die 90 Prozent der iiber 70-jdahrigen Personen leben in einem Ein- oder Zweipersonen-
haushalt, wobei der Anteil Einpersonenhaushalte mit zunehmendem Alter stark ansteigt.

Ab dem 80. und verstarkt noch ab dem 85. Lebensjahr nimmt die Pflegebedurftigkeit zu. In den
entsprechenden Zweipersonenhaushalten ist die Situation mit den pflegenden Angehérigen zu
beachten. 229 Personen im Alter von 80 bis 84 Jahren leben in einem Zweipersonenhaushalt (in 63
Haushalten sind beide Personen mindestens 80 Jahre alt). Bei den 85-Jahrigen und adlter sind es 148
Personen (in 39 Haushalten sind beide Personen mindestens 85 Jahre alt).

Mit der allenfalls eingeschrankten Mobilitat und der erhdhten Sterberate im Bekanntenkreis besteht

eine zunehmende Gefahr von Alterseinsamkeit. Bei den tiber 80-Jahrigen leben 358 Personen alleine
(272 Frauen und 86 Manner), davon sind 265 Personen verwitwet und 46 Personen geschieden. Folie 136



Haushalte mit tiber 80-jahrigen Personen nach /'I
Haushaltsgrosse

Haushalte von Uiber 80-jahrigen Personen nach Haushaltsgrésse i80-Haushalte mit einer Person

i80-Haushalte mit zwei Personen
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Bei Haushalten mit iiber 80-jahrigen Personen dominieren die
Einpersonenhaushalte deutlich. Sie kommen besonders oft in den Quartieren Dorf

und Zentrum vor.

Bei alleine lebenden betagten Menschen besteht eine erhohte Gefahr von
Alterseinsamkeit, bei den Zweipersonenhaushalten eine Uberlastung von
pflegenden Angehorigen.

Folie137



Wohnflache (Haushaltsauswertung)

Wohnungsflache
100%
22
52 47 36 37 44
90% 82
80% 156 112
117 107 98
70%
237
60%
199
50%
296
40% 184 140 148
0,
30% 218
20% 160
144
10% 90 71 73
66
34
0% 17 4 5 3
0-4 59

Zu grosse Wohnungen konnen im Alter eine Belastung darstellen. Ab dem 8o.
Lebensjahr des jingsten Haushaltsmitgliedes nimmt der Anteil Wohnungen mit
mebhr als 100 m2 Wohnfldche etwas ab.

Den hochsten Anteil Wohnungen mit mehr als 150 m2 Wohnfldchen zeigt sich bei
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39
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21
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90+

den 60- bis 69-Jahrigen (vermutlich mehrheitlich Elternhaushalte, deren Kinder
ausgezogen sind).

Bei Mehrpersonenhaushalten

beziehen sich die Altersangaben

auf das jangste Haushaltsmitglied.

> 150
100-149
70-99
50-69

<50
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Fazit: Alter / Generationen

Altersstruktur

Haushalts-
struktur

Alleinlebende

Pflegende
Angehorige

Wohnungs-
grosse

Knapp 6 Prozent von Prattelns Bevolkerung ist tiber 80 Jahre alt.
Dieser Anteil wird in den nachsten 10 Jahren voraussichtlich weiter
zunehmen. Der hohe Auslanderanteil tragt aber moglicherweise
dazu bei, dass der Anteil Personen im Pensionsalter im Vergleich zu
andern Gemeinden weniger stark ansteigt (Ruckkehr ins Heimatland
mit der Pensionierung).

Uber 65-jahrige Personen leben hauptsachlich in Ein- oder
Zweipersonenhaushalten. Mit fortschreitendem Alter nehmen die
verwitweten und damit auch die alleine lebenden Personen zu.

In Einpersonenhaushalten ist die Gefahr der Alterseinsamkeit
erhoht. 385 tiber 80-jdhrige Personen lebenin Pratteln alleine.

Mit zunehmendem Alter steigt tendenziell der Bedarf nach
pflegerischen Leistungen. In den Zweipersonenhaushalten ist
diesbezuglich auch das Wohlergehen der pflegenden Angehorigen
zU beachten. 148 Uber 85-jahrige Personen leben in Pratteln in einem
Zweipersonenhaushalt.

Es gibt eine stattliche Zahl von Kleinhaushalten mit Gber 65-jahrigen
Personen, die (zu?) grosse Wohnungen belegen. Handkehrum
verfugt rund jeder zweite Familienhaushalt bezuglich zimmerzahl

uber statistisch zu knappe Wohnverhaltnisse.
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Handlungsempfehlungen

Sanierung/
Aufwertung

Pratteln ist als Arbeitergemeinde zwischen 1950 und 1970 stark
gewachsen (Folie 16). Die damals entstandenen Wohneinheiten sind
von grosser quantitativer Bedeutung und pragen bis heute die
Bevolkerungsstruktur von Pratteln stark mit (Folie 21, Folie 74).

Diese Wohnstrukturen sind in einem Alter, in welchem groéssere
Sanierungsarbeiten anstehen. Dies kann flr die Gemeinde eine
Entwicklungschance sein, wobei die in den Quartieren sich stellenden
Herausforderungen als Ganzes zu betrachten sind (z.B. Raumqualitat,
Anpassung an Klimaerwarmung, Energiewende, wohnpolitische
Fragestellungen, sozialraumliche Entwicklung).

Gegenbenfalls kann mit Aufwertungsmassnahmen im Aussenraum
(z.B. Verkehrsberuhigungen) oder mit Aufzonungen punktuell der
Anreiz fur umfassende Gebaudesanierungen inkl. Anpassung der
Wohnungsgeometrie erhoht (Folie 117) und dadurch zusatzlichen fur
Familien geeigneten bezahlbaren Wohnraum oder hoherwertigen
Wohnraum geschaffen werden (Folie 23).
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Handlungsempfehlungen

knappe
Wohnverhaltnisse

soziale
Herausforderungen

auslandische
Familien

In Quartieren mit vielen bezuglich Wohnraum unterversorgten
Familien (Folie 113) ist umso starker auf eine kinder- und
jugendfreundliche Gestaltung des Aussenraumes sowie allenfalls
auf weitere Infrastruktur- und Leistungsbedurfnisse (z.B. Lernorte,
Jugendraume) zu achten.

Die sozialen Herausforderungen sind mannigfaltig und treten
zumindest teilweise raumlich konzentriert in Erscheinung (Folie 110).
Die Quartierentwicklungsgebiete decken diese potenziellen sozialen
Brennpunkte gut ab und sind weiterzufthren.

In Pratteln liegt der Auslanderanteil in Familienhaushalten bei tiber
50 Prozent (Folie 29) und rund 40 Prozent der Kinder im Vorschulalter
sowie im Kindergarten- und Primarschulalter haben bezuglich ihrer
Nationalitat eine nicht-deutschsprachige Herkunft (Folie 124). Die
Angebote zur fruhen FOderung sind darauf abzustimmen. Des weitern
ist diesbezUliglich ein guter Kontakt zu den Schulen zu pflegen.
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Handlungsempfehlungen 'l

Wirkung von
Wohnbautatigkeit

Neu erstellte Wohneinheiten werden durch Haushalte mit
uberdurchschnittlichen Steuerertragen belegt (Folie 48). Eine starke
Wohnbautatigkeit ist trotzdem kein Garant fiir einen verbesserten
kommunalen Finanzhaushalt. Dies zeigen diverse Beispiele, in
welchen Gemeinden nach starken Wachstumsschuben finanziell
schlechter gestellt waren. Ein wesentlicher Aspekt hierbei durfte der
Familienanteil in Neubaugebieten und die damit einhergehenden
Bildungskosten sein (Folie 52). Entsprechend ist fur die
Neubaugebiete ein guter Wohnungs- und Haushaltsmix
anzustreben.

Ein weiteres Risiko birgt das Sprungwachstum, das zu einem
temporar stark erhdhten Bedarf an sozialen Infrastrukturen fihren
kann. Deshalb ist die Bautatigkeit nach Moglichkeit zu etappieren.
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Handlungsempfehlungen 'l

Quartier-
Monitoring

Die Neubaugebiete konnen sich auf den bestehenden Siedlungsraum
von Pratteln auswirken. Dies ist insb. der Fall, wenn es zu namhaften
Umaziigen aus Pratteln in das Neubaugebiet kommen sollte. Es ist
davon auszugehen, dass es sich dabei um eher finanzkraftige
Haushalte handeln wrde, was eine soziale Entmischung verstarken
konnte. Im Hinblick auf die Entwicklung der grossen
Erneuerungsgebiete ist zu emfpehlen, sowohl die Neubaugebiete als
auch die bestehenden Siedlungsgebiete mittels eines Monitoring
zu beobachten (Haushaltsstruktur, Gemeindefinanzen etc.). Ebenfalls
ist zu Uberlegen, ob proaktiv gezielte Aufwertungsmassnahmen im
Siedlungsbestand zu ergreifen sind.
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Handlungsempfehlungen v/

Einfamilienhaus-
Gebiete

Wohnflache und Gebaudealter sind im Hinblick auf die Steuerertrage
wichtige Wohninfrastrukturmerkmale. Die Gebdudegrosse ist
hingegen diesbezuglich kein eindeutiges Merkmal. Die in den
Einfamilienhdusern anfallenden hoheren Steuerertrage sind mitunter

eine Folge der grossen Wohnflachen. Bei den EFH stehen den Ertragen
zudem hohe Aufwande gegenuber (Folien 68 und 55). Zudem ist die

finanzielle Wirkung aufgrund der geringen Flacheneffizienz stark
begrenzt (Folie 83). Eine gezielte Aufzonung von EFH-Quartieren (z.B.
kleine MFH an Hanglagen ermoglichen) kdnnte insofern einen Beitrag
zur Verbesserung des Finanzhaushaltes leisten.
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Gebaudecharakteristik
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Handlungsempfehlungen 'l

Wohnen im Alter

Eine stattliche Zahl von Altershaushalten belegen grosse
Wohneinheiten (Folie 23), darunter auch viele EFH. Sie wohnen dabei

oft seit Jahrzehnten in derselben Wohnung und sind in ihrem
gewohnten Wohnumfeld verwurzelt.

Grosse Wohneinheiten konnen im Alter zu einer Belastung werden.
In diesen Fallen ist zu versuchen, die Hiirden fiir den Umzug zu

verringern.

« Ein Wohnungswechsel im Alter geht oft einher mit hoheren,
allenfalls nicht tragbaren Wohnkosten.

« Fur dltere Menschen kann es schwierig sein, im Wohnungsmarkt
eine geeignete Wohnung zu finden und fur diese den Zuschlag zu
erhalten.

- Altere Menschen bringen die Energie flir einen Wohnungswechsel
nicht mehr selber auf.

Die Unterstltzung bei vorzeitigen Generationenwechseln in grossen
Wohneinheiten wirde auch dazu beitragen, die Wohnsituation von

Familien zu verbessern.

Folie152



Handlungsempfehlungen v/

verwaltungsinterne Die mit dem Wohnkalkulator erstellten Analysen zeigen auf, wie stark

Zusammenarbeit

Wohnstrukturen, Bevolkerungszusammensetzung und
Gemeindefinanzen zusammenhdngen. Insofern ist es ratsam, auf der
Planungsebene abteilungsubergreifend zusammenzuarbeiten. Auch

fur die Interpretation der hier vorliegenden Analyse sind
abteilungsubergreifende Diskussionen zu empfehlen.

Folie153



Kommentare zu den Handlungsempfehlungen wWohnen
(Joélle Zimmerli)

Zusammengefasst braucht die Gemeinde Pratteln drei Stossrichtungen flr eine
Wohnraumentwicklung, die zu einer ausgewogenen Bevolkerungsentwicklung fuhrt:

Stossrichtung 1: Sozial schwache Quartiere durch Aufwertungen stabilisieren

« Anreize fur Erneuerungen und Erganzungen des Altbestands in sozial schwachen Quartieren, damit
Mittelstandshaushalte in den Quartieren bleiben oder zuziehen.

- Aufwertung der offentlichen Freizeit- und Freiraumangebote als Signal und flr die gesellschaftliche
Teilhabe der (jungeren) Quartierbevolkerung.

Stossrichtung 2: Neubauareale mit einem diversifizierten Wohnungsangebot auf den Weg bringen
- Dialog/Vorgaben zugunsten eines breiten Wohnungsmixes flr unterschiedliche Haushaltsformen.

- Dialog/Anreize fur eine Vermarktung/Vermietung, mit der alle Altersgruppen angesprochen und
bertcksichtigt werden.

« Anreize fur eine Investorenvielfalt, damit Zielgruppen aus unterschiedlichen Altersgruppen und
Einkommensschichten angesprochen werden.

Stossrichtung 3: Dialog zum Wohnen im jiungeren und hohen Alter (weiter) fihren
- Start bzw. Weiterfuhren eines Wohndialogs und einer Wohnberatung.
« Einbezug von Wohnungsanbieter in den Dialog.

Folie 154
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Weitere Informationen:
www.hslu.ch/wohnkalkulator

Kontaktdaten:
Ivo Willimann

Mail: ivo.willimann@hslu.ch
Tel. direkt: 041228 4216
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